INDICAÇÃO Nº 92/2018

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

 O Vereador infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Márcio Fernandes, Deputado

Estadual, solicitando a apresentação de emenda parlamentar no valor de R$

30.000,00 (trinta mil reais), destinada a Escola Estadual Georgina de Oliveira

Rocha, de Aparecida do Taboado, para a aquisição de novos aparelhos de ar

condicionado em substituição aos antigos.

     JUSTIFICATIVA

A Direção da Escola Estadual Georgina de Oliveira

Rocha desta cidade, nos encaminhou cópia do expediente (Ofício nº 60/2018), expondo

a situação daquele estabelecimento de ensino, mais precisamente com relação à falta de

climatização adequada para as salas de aula.

Segundo nos relata o diretor da escola citada, o

corpo docente sempre primou por oferecer reais condições de aprendizagem aos seus

alunos. A cada ano letivo aquela comunidade escolar traça planos para melhorar o

aspecto do prédio e as condições das salas de aula, em um total de 12, bem como as

outras 03 salas do prédio, que abrigam a biblioteca, sala de informática e sala de

projeção, cujas melhorias só são possíveis graças a promoções realizadas, a exemplo de

rifas, que contam com o apoio voluntário de professores, alunos e pais de alunos, para

angariar recursos para ver algumas benfeitorias executadas.

No momento a Escola Estadual Georgina de

Oliveira Rocha está enfrentando outro problema, que diz respeito à climatização dos

ambientes. Na verdade a escola conta com aparelhos de ar condicionado antigos (de

janela), os quais precisam ser substituídos por novos tipo Split de 24.000 btus. Em nossa

região o clima predominante é muito quente, estamos caminhando para viver dias de

intenso calor e não há condições dos alunos permanecerem em salas lotadas sem a

devida climatização.

Diante disso, espero contar com o apoio do nobre

Deputado, apresentando a emenda parlamentar no valor citado, para atender a escola

estadual com os novos aparelhos de ar condicionado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 15 de outubro de 2018.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

    VEREADOR